
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 
 

Số:           /QĐ-BGTVT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, 
quản lý các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ ban hành kèm theo Quyết định số 748/QĐ-

BGTVT ngày 02/5/2019 của Bộ Giao thông vận tải  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; Nghị 
định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 
hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng 
chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh 
nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quy định khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh 
giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp ban hành kèm theo Quyết định số 89-QĐ/TW 
ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị; 

Căn cứ Kết luận số 66-KL/BCSĐ ngày 05/4/2023 của Ban Cán sự đảng Bộ Giao 
thông vận tải; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh 
đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ ban hành kèm theo Quyết định số 
748/QĐ-BGTVT ngày 02/5/2019 của Bộ Giao thông vận tải: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau: 

“Điều 5. Vụ trưởng và tương đương 

1. Năng lực 

a) Có năng lực tham mưu, tổ chức, lãnh đạo, quản lý thực hiện các chủ trương, 
chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành. 

573 12



2 
 

b) Có khả năng nghiên cứu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, hoạch định 
chiến lược quản lý vĩ mô và đề xuất các giải pháp, phương pháp thực hiện về lĩnh vực 
chuyên môn, chuyên ngành, phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước của Bộ. 

c) Có năng lực điều hành, có khả năng quy tụ, đoàn kết, tổ chức cán bộ, công chức 
trong đơn vị và phối hợp với các cơ quan có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ. 

2. Hiểu biết 

a) Nắm vững chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh 
vực chuyên môn, chuyên ngành. 

b) Nắm vững các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành. 

c) Hiểu biết sâu về nghiệp vụ quản lý của lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành, có 
kinh nghiệm tổ chức, quản lý, điều hành. 

d) Am hiểu tình hình chính trị, kinh tế - xã hội trong nước, các nước trong khu 
vực và trên thế giới. 

3. Trình độ 

a) Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với ngành, lĩnh vực công tác. 

b) Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có 
giấy xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm 
quyền. 

c) Có trình độ quản lý nhà nước đối với công chức ngạch chuyên viên chính và 
tương đương trở lên. 

d) Có chứng chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương hoặc chứng 
chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương (sau khi được bổ nhiệm). 

đ) Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

4. Một số tiêu chuẩn khác: Đã đảm nhiệm và hoàn thành tốt nhiệm vụ ở một trong 
các chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp Phó Vụ trưởng và tương đương thuộc Bộ, Phó vụ 
trưởng và tương đương thuộc Tổng cục, Phó Giám đốc Sở và tương đương thuộc Ủy 
ban nhân dân tỉnh; ngoài ra Vụ trưởng Vụ Pháp chế phải có trình độ cử nhân luật trở 
lên và có ít nhất 05 năm trực tiếp làm công tác pháp luật; Cục trưởng Cục Y tế Giao 
thông vận tải phải có trình độ chuyên môn đại học trở lên về y, dược, y tế công cộng, 
quản lý y tế (ưu tiên chuyên ngành y); Chánh Thanh tra Bộ thực hiện theo quy định 
của Thanh tra Chính phủ.” 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau: 

“Điều 6. Phó Vụ trưởng và tương đương 

1. Năng lực 



3 
 

a) Có năng lực tham mưu, tổ chức, lãnh đạo, quản lý thực hiện các chủ trương, 
chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành. 

b) Có khả năng nghiên cứu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu 
hoạch định chiến lược quản lý vĩ mô và đề xuất các giải pháp, phương pháp thực hiện 
về lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành, phục vụ cho hoạt động quản lý nhà nước 
của Bộ. 

c) Có năng lực điều hành, có khả năng quy tụ, đoàn kết trong đơn vị và phối hợp 
với các cơ quan có liên quan, thực hiện các nhiệm vụ. 

2. Hiểu biết 

a) Nắm vững chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh 
vực chuyên môn, chuyên ngành. 

b) Nắm vững các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực chuyên môn, chuyên 
ngành. 

c) Hiểu biết sâu về nghiệp vụ quản lý của lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành, có 
kinh nghiệm tổ chức, quản lý, điều hành. 

d) Am hiểu tình hình chính trị, kinh tế - xã hội trong nước, các nước trong khu 
vực và trên thế giới. 

3. Trình độ 

a) Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với ngành, lĩnh vực công tác. 

b) Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có 
giấy xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm 
quyền. 

c) Có trình độ quản lý nhà nước đối với công chức ngạch chuyên viên chính và 
tương đương trở lên. 

d) Có chứng chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương hoặc chứng 
chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương (sau khi bổ nhiệm). 

đ) Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

4. Tiêu chuẩn khác: Đã đảm nhiệm và hoàn thành tốt nhiệm vụ ở một trong các 
chức vụ: Trưởng phòng và tương đương, Phó trưởng phòng và tương đương thuộc Bộ 
hoặc đã có thời gian công tác trong ngành, lĩnh vực từ đủ 05 năm trở lên, trong đó 03 
năm liên tục gần nhất được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.” 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau: 

“Điều 7. Chức danh Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng 

1. Chức danh Trưởng phòng 



4 
 

a) Trình độ: 

- Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với ngành, lĩnh vực công tác. 

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị hoặc có giấy xác nhận tương 
đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền trở lên. 

- Có trình độ quản lý nhà nước đối với công chức ngạch chuyên viên và tương 
đương trở lên. 

- Có chứng chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương trở lên 
(sau khi bổ nhiệm). 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

b) Kinh nghiệm: Đã đảm nhiệm và hoàn thành tốt nhiệm vụ ở một trong các chức 
vụ Phó Trưởng phòng và tương đương hoặc đã có thời gian công tác trong ngành, lĩnh 
vực từ đủ 03 năm trở lên và 03 năm liên tục gần nhất được đánh giá hoàn thành tốt 
nhiệm vụ. 

2. Chức danh Phó Trưởng phòng 

a) Trình độ: 

- Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với ngành, lĩnh vực công tác.  

- Có trình độ quản lý nhà nước đối với công chức ngạch chuyên viên và 
tương đương trở lên.  

- Có chứng chỉ bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương trở lên 
(sau khi bổ nhiệm).  

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

b) Kinh nghiệm: Đã có thời gian công tác trong ngành, lĩnh vực từ đủ 03 năm trở 
lên và 03 năm liên tục gần nhất được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ”. 

4. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 8 như sau: 

 “b) Trình độ: 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức 
chuyên ngành khoa học và công nghệ hạng II hoặc tương đương trở lên. 

- Có trình độ tiến sĩ chuyên ngành phù hợp. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

5. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 8 như sau: 



5 
 

“b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức 
chuyên ngành khoa học và công nghệ hạng III hoặc tương đương trở lên. 

- Có trình độ thạc sĩ trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau: 

“Điều 9. Học viện, trường đại học 

Chủ tịch Hội đồng trường, Hiệu trưởng phải đáp ứng các tiêu chuẩn sau: 

1. Năng lực, hiểu biết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2 Điều 5 Quy 
định này và phải có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có uy tín về khoa học, giáo dục, 
có năng lực quản lý. 

2. Trình độ 

a) Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức giảng 
dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập hạng II hoặc tương đương trở lên. 

b) Có trình độ tiến sĩ. 

c) Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

d) Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

đ) Tiêu chuẩn khác 

- Độ tuổi khi bổ nhiệm phải bảo đảm để tham gia ít nhất một nhiệm kỳ. 

- Đã tham gia quản lý cấp khoa, phòng của cơ sở giáo dục đại học ít nhất 05 năm.” 

7. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau: 

“Điều 10. Trường cao đẳng 

1. Chức danh Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng trường 

a) Năng lực, hiểu biết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2 Điều 6 Quy 
định này. 

b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức 
chuyên ngành giáo dục nghề nghiệp hạng III hoặc tương đương trở lên. 



6 
 

- Có bằng thạc sỹ trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

c) Tiêu chuẩn khác 

- Có phẩm chất, đạo đức tốt, đã có ít nhất là 05 năm làm công tác giảng dạy hoặc 
tham gia quản lý giáo dục nghề nghiệp. 

- Có đủ sức khỏe; bảo đảm độ tuổi để tham gia ít nhất một nhiệm kỳ. 

- Đã qua đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ quản lý giáo dục nghề nghiệp. 

2. Chức danh cấp phó 

a) Năng lực, hiểu biết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2 Điều 6 Quy 
định này. 

b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của chức danh nghề nghiệp viên chức 
chuyên ngành giáo dục nghề nghiệp hạng III hoặc tương đương trở lên 

- Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị hoặc có giấy xác nhận tương 
đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền trở lên. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

c) Tiêu chuẩn khác 

- Có phẩm chất, đạo đức tốt; có ít nhất 03 năm làm công tác giảng dạy hoặc tham 
gia quản lý giáo dục nghề nghiệp và có năng lực quản lý. 

- Có đủ sức khỏe; bảo đảm độ tuổi để tham gia ít nhất một nhiệm kỳ. 

- Phó hiệu trưởng phụ trách đào tạo thì tiêu chuẩn bổ nhiệm như tiêu chuẩn đối 
với hiệu trưởng.” 

8. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 11 như sau: 

“b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ ngạch chuyên viên chính hoặc tương 
đương trở lên. 

- Có trình độ thạc sĩ trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 



7 
 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

9. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 11 như sau: 

“b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ ngạch chuyên viên hoặc tương đương trở lên. 

- Tốt nghiệp đại học trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị hoặc có giấy xác nhận tương 
đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền trở lên. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

10. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau: 

“Điều 12. Báo, Tạp chí 

Chức danh cấp trưởng, cấp phó phải đáp ứng các tiêu chuẩn sau: 

1. Tốt nghiệp đại học trở lên. Có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước 
về báo chí. 

2. Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

3. Có thời gian hoạt động trong lĩnh vực báo chí, xuất bản ít nhất 2 năm. Trường 
hợp đặc biệt, do cơ quan chỉ đạo báo chí xem xét, quyết định. 

4. Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

11. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 13 như sau: 

“b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ ngạch chuyên viên chính hoặc tương 
đương trở lên. 

- Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với lĩnh vực công tác. Riêng Giám đốc Trung 
tâm Công nghệ thông tin phải tốt nghiệp đại học trở lên về lĩnh vực công nghệ thông tin. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

12. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 13 như sau: 

“b) Trình độ 

- Đạt tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ ngạch chuyên viên hoặc tương đương trở lên. 

- Tốt nghiệp đại học trở lên phù hợp với lĩnh vực công tác. 



8 
 

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị hoặc có giấy xác nhận tương 
đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền trở lên. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

13. Sửa đổi, bổ sung Điều 14 như sau: 

“Điều 14. Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, Tổng biên tập Nhà 
xuất bản 

1. Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty  

a) Năng lực, hiểu biết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2 Điều 6 Quy 
định này. 

b) Trình độ 

- Tốt nghiệp đại học trở lên. 

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy 
xác nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền. 

- Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp. 

2. Tổng biên tập Nhà xuất bản: 

a) Năng lực, hiểu biết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2 Điều 6 Quy 
định này. 

b) Có chứng chỉ hành nghề biên tập. 

c) Có ít nhất 03 năm làm công việc biên tập tại nhà xuất bản hoặc cơ quan báo chí. 

d) Các tiêu chuẩn khác theo quy định của pháp luật.” 

14. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 15 như sau: 

“2. Trình độ 

a) Tốt nghiệp đại học trở lên. 

b) Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị hoặc có giấy xác nhận tương 
đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền trở lên. 

Riêng Người đại diện phần vốn ứng cử chức danh Chủ tịch Hội đồng quản trị phải 
có trình độ lý luận chính trị cao cấp trở lên hoặc cử nhân chính trị hoặc có giấy xác 
nhận tương đương trình độ cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền”. 

c) Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

15. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 16 như sau: 

“2. Trình độ 



9 
 

a) Tốt nghiệp đại học một trong các chuyên ngành về tài chính, kế toán, kiểm 
toán, luật, quản trị kinh doanh và có ít nhất 03 năm kinh nghiệm làm việc. 

b) Có trình độ tin học, ngoại ngữ cần thiết và phù hợp.” 

Điều 2. Bãi bỏ các quy định sau tại Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 
748/QĐ-BGTVT ngày 02/5/2019 của Bộ Giao thông vận tải Quy định tiêu chuẩn chức 
danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ: khoản 6, khoản 7 Điều 2; 
điểm c khoản 1 Điều 8; điểm c khoản 1 Điều 11; điểm c khoản 1 Điều 13. 

Điều 3. Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực, trường hợp cán bộ đã được bổ 
nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trước khi Quyết định này có hiệu lực nhưng chưa 
đáp ứng tiêu chuẩn về trình độ lý luận chính trị định tại Quyết định này, cơ quan quản 
lý, sử dụng và cá nhân đó có trách nhiệm hoàn thiện tiêu chuẩn trước năm 2026 (trừ 
trường hợp cán bộ có thời điểm nghỉ hưu trước ngày 31/12/2025). Nếu cán bộ đến thời 
điểm bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo trước ngày 31/12/2025 thì 
cơ quan có thẩm quyền vẫn thực hiện quy trình bổ nhiệm lại hoặc kéo dài thời gian giữ 
chức vụ theo quy định; sau ngày 31/12/2025 nếu cán bộ chưa đáp ứng được tiêu chuẩn 
về trình độ lý luận chính trị theo quy định tại Quyết định này thì cơ quan có thẩm quyền 
xem xét, sắp xếp, bố trí lại công việc đối với cán bộ cho phù hợp với quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Ban Tổ chức TW; 
- Ủy ban Kiểm tra TW; 
- Bộ Nội vụ; 
- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp TW; 
- Các đ/c Thành viên BCSĐ; 
- Đảng ủy Bộ GTVT; 
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Bộ; 
- Công đoàn GTVT Việt Nam; 
- Lưu: VT, TCCB (V); 

BỘ TRƯỞNG 
 

 

 

 

[[Ơ

Nguyễn Văn Thắng 

 


